L. II. §. 2. Ἐάν ὁμῶς ἐμὴν εἶναι ἢ χρεωστεῖσθαι μοι χρῆ-
D. XII. 2. σιν καρπῶν, ἐπὶ τοσοῦτον ἀγωγὴν ἔχω, ἐφ' ὅσον
ἔμελλον ἔχειν αὐτήν, εἰ ἦσαν ἐμοῦ σὺν ἀληθείᾳ·
ἐφ' ἧν δὲ θεμάτων ἀπόλλυται, οὐκ ἔχω ἀγωγὴν·
καὶ ἐπὶ τῶν ἐν ἀποχρήσει ἑμῶν τις ἔχειν χρῆσιν
καρπῶν, λαμβάνει δούς τὴν ἀσφάλειαν.

ἐάν ὁμῶς ἐμὴν εἶναι] Κυρίλλου. Εἰ οὐσουφροῦ-
κτον ὁμῶς ἐμὸν εἶναι, ἢ χρεωστεῖσθαι, εἰς τινα συμβῆ μοι,
δι' ἧν ἀπόλλυται ὁ οὐσουφρούκτος, οὐκ ἔχω ἀγωγὴν. τὸ
αὐτὸ καὶ ἐπὶ οὐσουφρούκτου τῶν ἐν ἀποχρήσει. [Sch. n.
III. 156.]

ἐφ' ἧν δὲ θεμάτων ἀπόλλυται] Ἐπόθου μεγί-
στην κἀπις δειμονιόνα· πάντως γὰρ πάντα τότε τὰ αὐτὰ ὁ
δημόσιος λαμβάνει. ἢ διὰ ἀχρησίας ἀπώλετό μοι ὁ οὐσου-
φρούκτος. ὁμοίον λέγεται περὶ οὐσουφρούκτου ἐν τῷ τέλει
τοῦ λ. διγ. σημειῶσαι, ὅτι ἔάν ὁμῶς χρεωστεῖσθαι μοι
χρῆσιν καρπῶν, εἰ μὲν οὐκ ἦν αὕτη τῷ νόν οὐτένδω φθα-
ρεῖσα, σωσέται μοι, εἰ καὶ τῇ ἀληθείᾳ μὴ διέφερε μοι ἢ ἐπὶ
ταύτης ἀγωγῆς. εἰ δ' οὖν, οὐκ ἔχω ἀγωγὴν. εἰ δὲ καὶ ἦν ἐμὴ
σὺν ἀληθείᾳ ἢ χρῆσις τῶν καρπῶν, ἐπὶ τοσοῦτον χρόνον ἔχω
τὴν περὶ ταύτης ἀγωγὴν, ἐφ' ὅσον αὕτη οὐκ ἐσβέσθη τῷ νόν
οὐτένδω. [Sch. o. III. 156.]

τῶν ἐν ἀποχρήσει] Ὡς περὶ ἐπὶ τῆς χρήσεως, ἐφ' ἧν

mum thema ult. ex quibus disces, eum, qui actionem in
rem intenderit, quique se dominum esse probare non
potuerit, et condemnatus fuerit, experiri de possessione
interdicto. Fortasse enim bona fide possidens nondum
per tempus dominus effectus erat, et amissa posses-
sione, et instituta actione adversus rei possessorem
dixit, se dominum esse: quod cum non probasset, con-
demnatus fuit: et novissime agit de possessione: ad-
mittetur tanquam iustum titulum habens. Fortasse enim
rem emit, et rei possessor dominus non erat. Quaere
et lib. 15. tit. 2. cap. 60. them. 4. et Antiquum, et lib. 24.
tit. 6. cap. 51. et Innominatum.

Nicaei. Nota ex hoc capite, si reus iuraverit, rem,
propter quam convenitur, non esse actoris, eum, si pos-
sideat, habere exceptionem, nec vero actionem. Itaque
hoc argumento tueri potes, si quis conveniatur in rem
actione, et petierit ab adversario suo, ut probet, se
dominum esse, idque is praestare non potuerit, non ex
eo reum dominum existere. Potest igitur actor supera-
tus in certamine de dominio, de possessione interdicto
agere: et si probaverit, iusto titulo se possedis-
se, restituetur ei: nisi ex contrario reus se dominum esse
approbaverit, ut lib. 50. tit. 14. cap. 9. Si tamen actor
probet, se vi possessione expulsum, restituitur, licet
reus dominus sit. Quaere lib. 51. tit. 2. cap. 14. them.
ult. et adnotationem, et cap. eiusdem ult. them. ultimum.

4) fructus petet] Nota, in factum actione peti
et fructus et partus et foetus. Petuntur autem et fructus
post iusiurandum percepti. Iusiurandum enim litis
contestationem imitatur. Sic enim etiam Theophilus
beatae memoriae intellexit. Alii vero quidam ita acce-
perunt, ut postquam semel delatum fuerit iusiurandum,
reddantur quodcumque percepti fructus et partus et
foetus: maiorem enim re iudicata habet auctoritatem
iusiurandum, uti dicit Paulus in dig. 2.

In bonae fidei quidem iudiciis etiam ante litem con-
testatam petuntur fructus, utputa in venditione. Finge
enim, emisse me a te rem aliquam et pretium solvisse,
te vero mihi rem emptam non dedisse: atque ita mul-
tum tempus praeteriisse: ecce condemnatus non ex quo
lis contestata est, sed ex quo vendita res est, praesta-
bis fructus. In stricti iuris autem iudiciis, ex quo lis
contestata est, petuntur et fructus. Nota autem, iuris-
iurandi maiorem esse auctoritatem, quam et litis con-
testatae et rei iudicatae, quatenus ab hac quidem ap-
pellari potest: iusiurandum autem non rescinditur, ex-
cepto uno duntaxat casu.

Si iuravero meum esse⁵⁾, aut deberi mihi usum-
fructum, eatenus actionem habeo, quatenus habiturum
eam essem, si re vera usumfructum haberem: quibus
vero casibus amittitur⁶⁾, non habeo actionem. Et
qui usumfructum rerum, quae usu consumuntur⁷⁾,
iuravit se habere, eum accipit cautione praestita⁸⁾.

5) si iuravero meum esse] Cyrilli. Si usum-
fructum iuravero meum esse, aut mihi deberi, deinde
quaedam contigerint mihi, per quae ususfructus amitti-
tur, non habeo actionem. Idem est in usufructu earum
rerum, quae usu consumuntur.

6) quibus vero casibus amittitur] Pone
maximam capitis diminutionem: omnino enim omnia
ista tunc fiscus capit. Aut non usu amissus mihi est
ususfructus. Simile dicitur de usufructu in fine dig. 30.
Nota, si iuravero usumfructum mihi deberi, si quidem
non utendo amissus non sit, conservari mihi, etiam si
re vera ad me non pertineret, actionem de eo. Alio-
quin non habeo actionem. Sed et si ususfructus re vera
meus erat, tamdiu actionem habeo, quamdiu non ex-
stinctus est non utendo.

7) rerum, quae usu consumuntur] Quemad-

n) Fabr. in marg. stellula adiecta addit πρὸ ante προκατάρξεως.

θεμάτων ἀπόλλυται, ὀφείλει ἀποκαθίστασθαι, οὕτως καὶ ὁ ἔχων χρῆσιν τῶν ἐν ἀποχρήσει, ἤγουν νομισμάτων, οἴνου, οἴνου, ἐλαίου, ὀφείλει ἀποκαθίστασθαι αὐτὴν, ὁπόσῃ ἂν καὶ οὖαν ἔλαβεν. [Sch. p. III. 156.]

δοῦς τῇ ἀσφάλειαν]. Ἐφ' ὧν θεμάτων ἡ χρῆσις τῶν ἐν ἀποχρήσει οὐ δύναται εἶναι. [Sch. q. III. 156.]